

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 06.02.2024 .

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitatea	Mun. Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	str. Toma Ciorbă.1
Numărul de telefon	022-250-707
Numărul de fax	022-250-809
E-mail oficial	achizitii@urgenta.md
Adresa de internet	www.urgenta.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Serviciul achiziții publice (022-250-707)

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Materiale de construcție
Codul CPV	44190000-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul.: ocds-b3wdp1-MD-1707830370063/ 21170914 Linkul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1707830370063?tab=contract-notice Data publicării: 13 febr 2024, 15:26
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://www.urgenta.md/planuri-de-achizitii.html
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM ; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	177 848,00

3. Până la termenul-limită (data 22.02.2024, ora 09:00), au depus oferta 2 (doi) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	Vermelion SRL	1003608004343	Andrei Bolgari
2.	Modem SRL	1003600095088	Ludmila Mihalcean-Doreanu

4. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezmatul răspunsului operatorului economic

5. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

6. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ☐;

pentru mai multe loturi cumulate ☐;

pentru toate loturile ☐;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi _____

7. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ☐;

costul cel mai scăzut ☐;

cel mai bun raport calitate-preț ☐;

cel mai bun raport calitate-cost ☐;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

8. Informația privind factorii de evaluare aplicați:(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumirea factorului 1	Pondere		
Denumirea factorului n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumirea factorului 1	Pondere		
Denumirea factorului n	Pondere		

9. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1.Tencuiala de ipsos cu aplicare manuala pe baza de ipsos (saci -30 kg)-p/u lucrari de interior.	Vermilion SRL	2 000 kg	2,880	5 760,00	6 900,00
2.Glet - Universal de ipsos p/u lucrari de interior, saci-25kg.	Vermilion SRL	1 000 kg	8,000	8 000,00	9 600,00
3.Ciment BAZIC 400 (saci hârtie-30-40kg)	Vermilion SRL	500 kg	2,750	1 375,00	1 650,00
4.Glet p/u lucrari de interior (echivalent Mesterul Manole), vas-15-17kg.	Vermilion SRL	340 kg	13,000	4 420,00	5 304,00
5.Adeziv p/u gresie,faienta p/u exterior si interior (saci-25-30kg)	Vermilion SRL	500 kg	4,500	2 250,00	2 700,00
6. Grund cu nisip de cuarț Vas-10-14kg.(Betonoground)	Vermilion SRL	202,5 kg	16,670	3 375,68	4 050,00
7.Amorsa grund pe baza de cuarț (grunтовка p/u lucrari de interior)- vas10-15litri.	Vermilion SRL	200 litri	10,000	2 000,00	2 400,00
8.Crund p/u lucrari de interior(p/u vopsea -Latex)	Modem SRL	50 litri	23,830	1 191,50	1 430,00
9.Teracotă ceramica p/u exterior-598x298, gr.8mm(culoare neagra)	Vermilion SRL	50 m.p.	300,000	15 000,00	18 000,00
10.Gresie 30x30 (Culoarea la solicitare)	Vermilion SRL	50 m.p.	175,000	8 750,00	10 500,00
11.Faienta 20x30(Culoarea la solicitare)	Vermilion SRL	50 m.p.	175,000	8 750,00	10 500,00
12.Vopsea - Latex p/u interior, vas-10-12,5 litri (echivalent Magnat)	Modem SRL	125 kg	92,17	11 521,25	13 825,50
13.Emulsie p/u lucrari de interior, pe baza de apa- lavabila (vas- 10-14kg.) fără miros	Vermilion SRL	150 kg	14,830	2 224,50	2 670,00
14.Sapa autonivelantape baza de ciment, saci-25kg.	Vermilion SRL	125 kg	6,750	843,75	1 012,50
15.Vopsea alba lucioasa cu uscare rapida p/u exterior,interior, pe baza de ulei vas 2,3-3 kg fără miros	Vermilion SRL	50 kg	135,000	6 750,00	8 100,00
16.Vopsea sura lucioasa cu uscare rapida p/u exterior,interior. , pe baza de ulei, vas 2,3-3 kg fără miros	Vermilion SRL	25 kg	135,000	3 375,00	4 050,00
17.Vopsea galben cafeniu cu uscare rapida p/u exterior,interior. , pe baza de ulei, vas 2,3-3 kg fără miros	Vermilion SRL	25 kg	135,000	3 375,00	4 050,00
18.Email- acrilic alb (vas de la 4,5 kg.-pina la15kg. fără miros	Vermilion SRL	50 kg	104,000	5 200,00	6 240,00
19.Solutie - Antimucegai, vas-0,5litri.	Vermilion SRL	10 litri	60,000	600,00	720,00
20.Fuga- tencuiala pe ciment p/u prelucrarea rosturilor la teracota,faienta.(Culoarea la solicitare)	Vermilion SRL	30 kg	50,000	1 500,00	1 800,00
21.Vopsea Rosie p/u marcaj, vas-25kg.	Vermilion SRL	50 kg	120,000	6 000,00	7 200,00
22.Vopsea -Alba p/u marcaj, vas-25kg.	Vermilion SRL	50 kg	120,000	6 000,00	7 200,00
23.Placa-tavan casetat-595x595x12mm.(Culoare alba)	Vermilion SRL	400 buc	42,500	17 000,00	20 400,00
24.Dizolvant - 0,9-1 litri	Vermilion SRL	18 litri	50,000	900,00	1 080,00
25.Clei - Universal polimer -0,9-1 litri, echivalent NACET-UP	Vermilion SRL	18 litri	93,330	1 679,94	2 016,00
26.Spuma poliuretica -ambalaj 0,75-1 litri.	Vermilion SRL	15 buc	81,670	1 225,05	1 470,00
27.Silicon- Masa de etasare permanent elastica -250-300ml.	Vermilion SRL	20 buc	90,000	1 800,00	2 160,00
28.Coler (Vopsea- colorant), Vas-0,1kg;0,2kg.	Vermilion SRL	3 kg	108,330	324,99	390,00
29.Gips-Carton (rezistent la umeditate,grosimea9-12mm.	Vermilion SRL	20 buc	156,250	3 125,00	3 750,00

30.Linoleum-grosimea 3mm. latimea 3-4m(Culoarea la solicitare)	Vermilion SRL	30 m.p.	133,330	3 999,90	4 800,00
31.Coltar -aluminu-4cm.(lungimea-3m.)	Vermilion SRL	30 buc	120,000	3 600,00	4 320,00
32.Cornier PVC (Alb) 40x40;50x50-2,5m.	Vermilion SRL	50 buc	57,500	2 875,00	3 450,00
33.Cornier-aluminu,perforat -2,5m.	Vermilion SRL	50 buc	30,000	1 500,00	1 800,00
34.Plinta PVC-2,5,(Culoarea la solicitare)	Vermilion SRL	30 buc	33,330	999,90	1 200,00
35.Hirtie- lenta p/u zugravi 45-50mm, lungime 25m	Vermilion SRL	30 buc	26,670	800,10	960,00
36.Hirtie abraziva zero	Vermilion SRL	10 m	25,000	250,00	300,00
37.Glisiera cu rola (p/u noptiere)	Vermilion SRL	35 buc	30,000	1 050,00	1 260,00
38.Balama p/u mobila, standard.	Vermilion SRL	35 buc	26,000	910,00	1 092,00
39.Miner p/u mobila metalic, cromat sau nichelat, 2 gauri pentru prindere (distanța dintre gauri 100mm)	Vermilion SRL	40 buc	32,500	1 300,00	1 560,00
40.Profil p/u trepte -Aluminu (lungimea-2,5m)	Vermilion SRL	40 buc	175,000	7 000,00	8 400,00
41.Tencuiala - Tinc (vas-25kg)	Modem SRL	50 kg	22,480	1 124,00	1 348,80
42.Vopsea p/u tencuiala - tinc.(Vas20-25kg) pe apă, fără miros	Vermilion SRL	100 kg	22,500	2 250,00	2 700,00
43.Tabla zingata (2m x 1m.)	Vermilion SRL	30 buc	231,670	6 950,10	8 340,00
44.Pistolet p/u silicon	Vermilion SRL	2 buc	150,000	300,00	360,00
45.Scara cu 5 trepte (aluminu)	Vermilion SRL	1 buc	1 000,000	1 000,00	1 200,00
46.Nituri (50 buc in cutie) 1 cutie nr.2-3, 1 cutie nr.4-5	Vermilion SRL	2 buc	285,000	570,00	684,00
47.1.Surub alb p/u lemn 3,5x55 (1cut=100buc.)	Vermilion SRL	1 buc	75,000	75,00	90,00
47.2.Surub negru p/u lemn 3,5x55 (1cut=100buc.)	Vermilion SRL	1 buc	75,000	75,00	90,00
47.3.Surub negru p/u lemn 3,5x16 (1cut=100buc)	Vermilion SRL	1 buc	75,000	75,00	90,00
47.4.Surub p/u gips-carton 3,5x2,5 (1cut=100buc.)	Vermilion SRL	1 buc	75,000	75,00	90,00
47.5.Surub alb p/u metaloplast 4,2x41 (1 cut=100buc.)	Vermilion SRL	1 buc	75,000	75,00	90,00
47.6.Surub alb p/u metaloplast 4,2x19 (1cut=100buc.)	Vermilion SRL	1 buc	75,000	75,00	90,00
48.Nivelir -80cm.	Vermilion SRL	1 buc	195,000	195,00	234,00
49.1.Spaclu - inox. (90mm.)	Vermilion SRL	4 buc	50,000	200,00	240,00
49.2.Spaclu - inox (60mm)	Vermilion SRL	4 buc	25,000	100,00	120,00
49.3.Spaclu -inox. (40mm.)	Vermilion SRL	4 buc	40,000	160,00	192,00
49.4.Spaclu - inox.(25mm.)	Vermilion SRL	4 buc	35,000	140,00	168,00
49.5.Spaclu -inox. (100mm)	Vermilion SRL	4 buc	65,000	260,00	312,00
50.Saci - polietilen - 50kg.(constructie) rezistente minim 50kg	Vermilion SRL	50 buc	12,500	625,00	750,00
51.1.Rulou cu miner 15x100mm, cu banda naturala	Vermilion SRL	4 buc	20,000	80,00	96,00
51.2.Rulou cu miner 45x250mm, cu banda naturala	Vermilion SRL	4 buc	60,000	240,00	288,00
51.3.Rulou cu miner 18x8mm-23cm, cu banda naturala	Vermilion SRL	2 buc	45,000	90,00	108,00
51.4.Rulou cu miner - 10cm, cu banda naturala	Vermilion SRL	4 buc	12,500	50,00	60,00
51.5.Rulou cu miner - 15cm, cu banda naturala	Vermilion SRL	4 buc	22,000	88,00	105,60
52.1. Perie p/u7 zugrav - 40mm (cu par natural)	Vermilion SRL	5 buc	13,330	66,65	80,00
52.2.Perie p/u zugrav - 50mm.(cu par natural)	Vermilion SRL	5 buc	23,330	116,65	140,00
52.3.Perie p/u zugrav cu coada lunga -50.-62.(cu par natural)	Vermilion SRL	5 buc	33,330	166,65	200,00
52.4.Perie p/u zugrav -75(cu par natural)	Vermilion SRL	5 buc	50,000	250,00	300,00
52.5.Perie p/u zugrav - 60 (cu par natural)	Vermilion SRL	5 buc	35,000	175,00	210,00
53.Disc p/u metal (diametru -125.)	Vermilion SRL	25 buc	10,000	250,00	300,00
54.1.Diblu 4x80 (1cut =100buc)	Vermilion SRL	2 buc	191,670	383,34	460,00
54.2.Diblu 6x80 (1cut =100buc.).	Vermilion SRL	2 buc	193,330	386,66	464,00
54.3.Diblu 4x60 (1cut=100buc)	Vermilion SRL	1 buc	100,000	100,00	120,00

În temeiul art. 71 (1) lit. al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015,
Argumentare:

10. Componenta grupului de lucru:

Prin prezenta, membrii grupului de lucru al IMSP IMU, semneaza, pe propria responsabilitate, declarația de confidențialitate și imparțialitate, prin care fiecare se angajează să respecte necondiționat prevederile legislației în domeniul achizițiilor publice în cadrul desfășurării proceduri, prin care, totodată, confirmă că:

- a) nu sunt soț/soție, rudă sau afin până la gradul al treilea inclusiv, cu una sau mai multe persoane angajate ale ofertantului/ofertanților ori cu unul sau mai mulți fondatori ai acestora;
- b) în ultimii trei ani, nu am activat în baza contractului individual de muncă sau a altui înscris care demonstrează relațiile de muncă cu unul dintre ofertanți ori nu a făcut parte din consiliul de administrație sau din orice alt organ de conducere sau de administrație al acestora;
- c) nu dețin acțiuni sau cote-părți în capitalul social subscris al ofertanților.

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Diana Manea	Președintele grupului de lucru	
2	Igor Maxim	Membrul grupului de lucru	
3	Agache Stela	Membrul grupului de lucru	
4	Tatiana Suru	Membrul grupului de lucru	
5	Cristina Crijanovschi	Membrul grupului de lucru	
6	Olga Pinteac	Membrul grupului de lucru	
7	Timur Sirbu	Membrul grupului de lucru	
8	Nina Melnic	Membrul grupului de lucru	
9	Alexei Moticaio	Secretar, specialist achiziții publice	

